PROPOSTA N. 4S8

per AR 04| 201¢

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

(Legge Regionale 04 agosto 2015, n. 15)
IV DIREZIONE «SERVIZI TECNICI GENERALI»

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: “LLAVORI LAVORI PER L’ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO DEGLI
STANDARD DI SICUREZZA MEDIANTE INTERVENTI PUNTUALI DA REALIZZARE
PRESSO IL PALACULTURA “BARTOLO CATTAFI” DI BARCELLONA P.G.”
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

B T e 03]05[2046

S S— - S —

IL DIRIGENTE ¢ RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO:

CHE 1l prbgetto esecutivo, redatto in data 13 gennaio 2015 da quest’ufficio, & stato approvato con
determinazione dirigenziale n® 287 del 19.03.2015;

CHE i lavori sono stati aggiudicati, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 122, c. 7 con le
procedure previste dall’art. 57 c. 6 del D. Lgs n® 163/2006 cosi come recepito dalla L.R. n® 12/2011, alla
ditta Longo Tommaso Antonio, giusto contratto d’appalto in data 10.11.2015 Rep. n° 14338 registrato a
Messina il 19/11/2015 al n°® 7150 serie 1°T;

CHE con Il progetto esecutivo € stato approvato il quadro economico per l'importo complessivo di
€.72.433,00 (euro settantaduemilaquattrocentotrentatre/00), di cui €. 55.850,00 (euro cinquantacinque-
milaottocentocinquanta/00) per lavori di cui €. 24.574,00 (euro ventiquattromilacinquecentosettanta-
quattro/00) a base d’asta, €. 29.042,00 (euro ventinovemilaquarantadue/00) per oneri di manodopera,
€.2.234,00 (euro duemiladuecentotrentaquattro/00) per oneri di sicurezza e €. 16.583,00 (euro
sedicimilacinquecentottantatre/00) per somme a disposizione dell’amministrazione;

CHE a seguito di gara, effettuata ai sensi degli artt. 122 e 57 del D. Lgs. n° 163/2006, & stata dichiarata
affidataria dell’appalto di che trattasi I'impresa LONGO Tommaso Antonio, con sede a Tusa (Me), in via
San Francesco, n° 54 - P. IVA 01714200837, che ha offerto un ribasso del 48,9696% sull'importo a base di
gara e pertanto per un importo netto pari ad €. 43.816,21 compresi oneri per la manodopera e oneri per

la sicurezza.




CHE dal contratto ne derivava un importo complessivo di €. 60.399,21 (euro sessantamilatrecento-
novantanove/21), di cui €. 43.816,21 (euro quarantatremilaottocentosedici/21) per lavori cosi ripartiti:
€.12.540,21 per lavori al netto del ribasso d’asta; €. 29.042,000 per oneri di manodopera; €. 2.234,00 per
oneri di sicurezza, oltre ad €. 16.583,00 (euro sedicimilacinquecentottantatre/00) per somme a

disposizione dell’amministrazione;

CHE la consegna dei lavori & avvenuta il 23/11/2015, giusto verbale in pari data.

CHE nel corso dei lavori, si € resa necessaria la redazione di una perizia di variante e suppletiva, ai sensi
dell’art. 132 comma 3 del codice degli appalti n.163/06 come recepito dalla Regione siciliana con la L.R.
n.12/2011, secondo le modalita degli artt. 161 e 163 del D.P.R. n° 207/2010 che non modifichi le finalita
del progetto nelle opere da realizzare, risolvendo per lo piu aspetti di dettaglio senza introdurre variazioni
significative e tanto meno sostanziali al progetto, ma solo volte ad una migliore esecuzione delle opere
relativamente alla funzionalita dell’'opera in sé.

CHE la predetta perizia non modifica nella sostanza il progetto originario in quanto apporta soltanto una
rimodulazione delle quantita previste impegnando per ulteriori lavorazioni le somme accantonate tra
quelle a disposizione e per ribasso d’asta, secondo il seguente nuovo quadro tecnico economico:

QUADROQO TECNICO ECONOMICO (Perizia di variante e suppletiva)
| importo Complessivo Lavori in Periziaa lordo €. 61.566,77 -
A. LAVORI A BASE D’ASTA €. 27.089,38
- Oneri per la manodopera non soggetti a ribasso € 32.014,72
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.462,67
RIBASSO D'ASTA 48,9696% €. 13.265,56
IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO €. 13.823,82
- Oneri per la manodopera T €. 32.014,72
- Oneri per la sicurezza € 2.462,67
SOMMANO €. 48.301,21
B. SOMME A DISPOSIZIONE
1) LV.A.22% € 10.626,27
2) Oneridiaccesso alla discarica (IVA compresa) € 240,04
3) Consulenza specialistica professionale € 1.966,64
4) Spese tecniche € 1.231,34
SOMMANO €  14.064,29 €. 14.064,29
TOTALE IMPORTO €  62.365,50

CHE sulla base delle somme computate nei quadri economici del contratto originario e della perizia di
variante e suppletiva vi &€ aumento di spesa per lavori, pari a:

Vi
) //
\
1 s PaN

o



LAVORI IN PERIZIA (AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA DEL 48,9696% (compresivi di €. 32.013,26
di oneri per la manodopera e di €. 2.462,56 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso):

LAVORI IN PROGETTO - IMPORTO CONTRATTUALE AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA DEL
48,9696% (compresivi di €. 29.042,00 di oneri per la manodopera e di €. 2.234,00 di oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso):

€. 48.301,21

€. 43.816,21

MAGGIORE ONERE LAVORI al netto € 4.485,00

CHE la presente Perizia di Variante e Suppletiva € stata redatta dalla Direzione Lavori ed & corredata di
Schema di Atto di Sottomissione con il quale l'impresa accetta e si impegna ad eseguire tutte le
lavorazioni e quant’altro previsto in perizia agli stessi patti e condizioni contenuti nel contratto principale.
CHE il maggiore onere sopra determinato pari ad €. 4.485,00 (diconsi euro quattromilaquattro-
centottantacinque/00) relativo all’esecuzione dei lavori previsti in variante non comporta alcuna
variazione all'importo complessivamente finanziato in quanto lo stesso trova copertura tra le somme di
progetto impegnate e parzialmente sul ribasso d’asta.

CHE la perizia, ai sensi dell'art. 161 c.9 del DPR 207/10, é stata approvata in linea tecnica dal RUP giusto
parere n. 5 in data 13/04/2016;

T T TTCHE'leopere rivestonocarattére di pubblica.utilitaTT T T T T : —

VISTO il D. Lgs 163/2006 cosi come recepito dalla L.R. n.12/11 e ss. mm. e ii.;
VISTO il D.P.R. n. 207/10 recepito con DPRS n.13/12;
VISTA la L.R. n.48/91 e ss.mm. e ii., che modifica ed integra 'ordinamento degli EE.LL. e la L.R. n.9/86;
VISTO lo Statuto provinciale,
Per quanto sopra premesso e visto

DETERMINA
APPROVARE la perizia di variante e suppletiva redatta in data 21/03/2016 dal Direttore dei Lavori ai sensi
dell’art.132 comma 3 del codice degli appalti n.163/06 come recepito dalla Regione siciliana con la L.R.
n.12/2011, secondo le modalita degli artt. 161 e 163 del D.P.R. n® 207/2010, corredata di Atto di
Sottomissione con il quale I'impresa accetta e si impegna ad eseguire tutte le lavorazioni e quant’altro
previsto in perizia agli stessi patti e condizioni contenuti nel contratto principale, per un importo netto di
€. 48.301, 21 con un maggiore importo rispetto al contratto principale di €. 4.485,00 secondo il quadro
tecnico economico sopra riportato;
DISPORRE, per fronteggiare la maggiore spesa in perizia di €. 4.485,00, ['utilizzo di €. 2.518,71 dalle
economie derivanti dalle somme a disposizione ed €. 1.966,29 dalle economie di ribasso d’asta;
APPROVARE lo schema di atto di sottomissione con il quale la ditta Longo Tommaso Antonio, esecutrice
dei lavori, si impegna ad eseguire i maggiori lavori per un importo di €. 4.485,00, agli stessi patti e
condizioni del contratto principale;

Allegati:

Relazione Tecnica di Perizia con Quadro Tecnico Economico; "

schema atto di sottomissione / '
D
|




Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico
\

amministrativa favorevole. / /7]\
| (
f} Qf I DIRIGENTESY.

\

i A% 0d 204k \ I '

11 A
NSO A

Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere ff}\/&flt"/()(f in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del
sistema dei controlli interni;
A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

“la copertura finanziariadella spesa™di"Euro™— "~ =~~~ " infputata al cap:"&- impegno n. |~

Jnol -

o DIR. SERVIZI FINANZIARI
’ UFFICIO IMPEGNI

ISTQ PRESO NOTX' 1 Diriganje el Servizio F
Mesleaiv%i@b 1l Fyifzionaro Lesg\NUTA Grazia Nuili

VISTO DI COMPATIBILITA” MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le

regole di fina pubblica (art.9 comma 1‘lett.a:)/punto 2 del D.L. 78/2009) ’\:

i I 7y
Il RespgrSabil de,l;sé/rvizio IL DIRKGENTE IL DIR G"I TESER\‘{.FH}{ANZIARIO
A Deotteca MR Grazia Nuii
\Z 5 v S 1
yd 7 Vil
AV B A




Copia contorme all'originale

cY
£4

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)
IV DIREZIONE «SERVIZI TECNICI GENERALI»

CUP: B64H13000310003 CIG: 6230054333

OGGETTO:Lavori per ’adeguamento e miglioramento degli standard di sicurezza mediante
interventi puntuali da realizzare presso il Palacultura “Bartolo Cattafi” di
Barcellona P.G.

T R

i PERIZIA DI VARIANTE e SUPPLETIVA

(ai sensi dell’art. 132 del Codice degli Appalti dei LL.PP. n.163/2006)

Lavori in Perizia
di Variante al Lordo € 4830121

(di cui €.34.477.39 per oneri
non soggellti a ribasso)

Ribasso d’asta del 48,9696% €. 13.265.56
(su € 27.263.84)

Lavori in Perizia
di Variante al netto €. 48.301,21

Somme a disposizione €. 14.064.29

Importo compleséi;}o Netto
71 HAE D Perizia di Variante €. 62.365,50

Messina,







1. PREMESSE

[1 progetto in oggetto riguarda I’adeguamento e il miglioramento degli standard di sicurezza
mediante interventi puntuali da realizzare presso il Palacultura “Bartolo Cattafi” di Barcellona P.G.

La necessita di realizzare 1 suddetti lavori nell’immobile € scaturita dall’esigenza di aver
rilasciato il certificato di prevenzione incendi da parte dei V.V.F. e di agibilita da parte della
Commissione di Vigilanza Pubblico Spettacolo in quanto da sopralluoghi effettuati dagli organi
competenti, € emerso che le scale interne di accesso al piano primo non erano conformi al punto 4.5
del D.M. 19/08/1996.

2. PROGETTO
[1 progetto, redatto in data 13 gennaio 2015 da quest’ufficio, & stato aggiudicato, mediante

procedura negoziata ai sensi dell’art. 122, c. 7 con le procedure previste dall’art. 57 c. 6 del D. Lgs
n°® 163/2006 cosi come recepito dalla L.R. n® 12/2011, alla ditta Longo Tommaso Antonio, giusto
contratto d’appalto in data 10.11.2015 Rep. n° 14338 registrato a Messina il 19/11/2015 al n°® 7150
serie 1 T.

[1 progetto esecutivo € stato approvato con determinazione dirigenziale n° 287 del
19.03.2015 per I’importo complessivo di €. 72.433,00 (euro settantaduemilaquattrocentotrenta-
tre/00), di cui €. 55.850,00 (euro cinquantacinquemilaottocentocinquanta/00) per lavori di cui
__E.2457400 a_base d’asta, €. _29.042,00 (euro ventinovemilaquarantadue/00) per oneri di

manodopera, €. 2.234,00 (euro duemiladuecentotrentaquattro/00) per oneri di sicurezza e
€. 16.583,00 (euro sedicimilacinquecentottantatre/00) per somme a disposizione dell’amministra-

zione, come appresso specificato:

QUADRO TECNICO ECONOMICOQO (Progetto originario)

A. LAVORI

1) Importo a base d’asta €  24.574,00
.2) Importo manodopera non soggetto a ribasso €  29.042,00

3) Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.234,00

SOMMANO €  55.850,00 € 55.850,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE

1) LV.A.22% € 12.287,00
2) Oneri di accesso alla discarica (IVA compresa) € 1.200,00
3) Consulenza specialistica professionale € 1.966,64
4) Spese tecniche € 1.117,00
5) Spese varie e arrotondamenti € 12,36

SOMMANO €  16.583,00 € 16.583,00
TOTALE IMPORTO € 72.433,00

Che, a seguito di apposita gara, effettuata ai sensi degli artt. 122 e 57 del
D. Lgs. n° 163/2006 ¢ stata dichiarata affidataria dell’appalto di che trattasi I’impresa LONGO
Tommaso Antonio, con sede a Tusa (Me), in via S. Francesco, n® 54 - P.IVA 01714200837, che ha



offerto un ribasso del 48,9696% sull’importo a base di gara e pertanto per un importo netto pari ad
€. 43.816,21 compresi oneri per la manodopera e oneri per la sicurezza.

In conseguenza della stipula del relativo contratto il quadro tecnico economico veniva cosi

modificato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO (Contratto originario)

A. LAVORI A BASE D’ASTA €. 24.574,00
- Oneri per la manodopera non soggetti a ribasso € 29.042,00
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.234,00
RIBASSO D'ASTA 48,9696% €. 12.033,79
IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA €. 12.540,21
- Oneri per la manodopera €. 29.042,00
- Oneri per la sicurezza €. 2.234,00
SOMMANO €. 43.816,21
—B._SOMME _A_DISPOSIZIONE i
1) LV.A.22% € 12.287,00
2) Oneri di accesso alla discarica (IVA compresa) € 1.200,00
3) Consulenza specialistica professionale € 1.966,64
4) Spese tecniche E 1.117,00
5) Spese varie e arrotondamenti € 12,36
SOMMANO €  16.583,00 €.  16.583,00
TOTALE IMPORTO €. 60.399,21

S

La consegna dei lavori € avvenuta il 23/11/2015, giusto verbale in pari data.

3. PERIZIA DI VARIANTE

Nel corso dei lavori, si € resa necessaria la redazione di una perizia di variante e suppletiva,
ai sensi dell’art. 132 comma 3 del codice degli appalti n.163/06 come recepito dalla Regione
siciliana con la L.R. n.12/2011, secondo le modalita degli artt. 161 e 163 del D.P.R. n® 207/2010
che non modifichi le finalita del progetto nelle opere da realizzare, risolvendo per lo piu aspetti di
dettaglio senza introdurre variazioni significative e tanto meno sostanziali al progetto, ma solo volte

ad una migliore esecuzione delle opere relativamente alla funzionalita dell’opera in sé.

Per il miglioramento qualitativo dell’opera con la presente perizia si prevede I’applicazione
di n® 3 nuovi prezzi, modeste ridistribuzioni quantitative delle singole voci che compongono le
macro-lavorazioni, utilizzo di materiali e metodologie pit consone alla buona esecuzione dei lavori.
Essa impegnera, rispetto al progetto originario, solo le somme inserite nel quadro tecnico

economico tra quelle a disposizione e parzialmente quelle accantonate per ribasso d’asta.

Pertanto gli interventi programmati possono essere cosi riassunti:



e Miglioramento strutturale degli elementi portanti in acciaio della scala mediante
I’introduzione di una doppia fascia di irrigidimento dell’intera struttura con funzioni oltre
che statiche anche estetiche e di sicurezza quale elemento fermapiede alla base. La predetta
fascia consente inoltre il corretto inserimento a distanza regolare dei piantoni costituenti la
ringhiera.

e Miglioramento degli standard di sicurezza della ringhiera della scala con opportuno
inffittimento dei tondini, posti a distanza reciproca inferiore a cm. 10 secondo la normativa
vigente in materia, costituenti gli elementi longitudinali della stessa.

e Miglioramento strutturale dei gradini e dei pianerottoli con utilizzo di pannelli in legno
lamellare di faggio con spessore maggiorato da mm. 30 a mm. 41

Come gia detto, i suddetti interventi non modificano nella sostanza il progetto originario dal
punto di vista realizzativo in quanto apportano soltanto una rimodulazione delle quantita previste
impegnando per ulteriori lavorazioni le somme accantonate tra quelle a disposizione e per ribasso
d’asta, per cui il nuovo quadro tecnico economico sara come appresso:

QUADRO TECNICO ECONOMICO (Perizia di variante e suppletiva)
Importo Complessivo Lavori in Perizia a Lordo €.  61.566,77
A. LAVORI A BASE D’ASTA €. 27.089,38
- Oneri per la manodopera non soggelti a ribasso € 32.014,72 |
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.462,67
RIBASSO D'ASTA 48,9696% €. 13.265,56
IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA € 13.823,82
1 - Oneri ‘p'errla manodopera - - €. 32.014,72
- Oneri per la sicurezza €  2.462,67
SOMMANO €. 48.301,21
B. SOMME A DISPOSIZIONE
1) LV.A.22% € 10.626,27
2) Oneri di accesso alla discarica (IVA compresa) € 240,04
3) Consulenza specialistica professionale € 1.966,64
4) Spese tecniche € 1.231,34
SOMMANO €  14.064,29 €. 14.064,29
TOTALE IMPORTO €. 62.365,50




4. ONERE FINANZIARIO
Sulla ‘base delle somme computate nei quadri economici del contratto originario e della

perizia di variante e suppletiva vi € aumento di spesa per lavori, pari a:

LAVORI IN PERIZIA (AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA DEL 48,9696%

(compresivi di €. 32.013,26 di oneri per la manodopera e di €. 2.462,56 di oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso): € 48.301.21
* g > 4

LAVORI IN PROGETTO - IMPORTO CONTRATTUALE AL NETTO DEL

RIBASSO D'ASTA DEL 48,9696%
(compresivi di €. 29.042,00 di oneri per la manodopera e di €. 2.234,00 di oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso): € 43.816,21
- . ’

MAGGIORE ONERE LAVORI al netto € 4.485,00

5. CONCLUSIONI e e i e g

La presente Perizia di Variante, ai sensi dell’art.132 comma 3 del codice degli appalti
n.163/06 come recepito dalla Regione siciliana con la L.R. n.12/2011, secondo le modalita degli
artt. 161 e 163 del D.P.R. n® 207/2010, viene redatta dalla Direzione Lavori e viene corredata di
Atto di Sottomissione con il quale I’impresa accetta e si impegna ad eseguire tutte le lavorazioni e
quant’altro previsto in perizia agli stessi patti e condizioni contenuti nel contratto principale.

Il maggiore onere sopra determinato pari ad €. 4.485,00 (diconsi euro quattromilaquattro-
centottantacinque/00) relativo all’esecuzione dei lavori previsti in variante non comporta alcuna
variazione all’importo complessivamente finanziato in quanto lo stesso trova copertura tra le

somme a disposizione di progetto. . . - <

Il Direttore dei Lavori
//‘/T\ // g

-~

{
—= A3

(ing. Carmelo Battaglia)

\




wpla comorme all onqmale o

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)
IV DIREZIONE «SERVIZI TECNICI GENERALI»

CUP: B64H13000310003 CIG: 6230054333

OGGETTO:Lavori per ’adeguamento e miglioramento degli standard di sicurezza mediante
interventi puntuali da realizzare presso il Palacultura “Bartolo Cattafi” di
Barcellona P.G.

PERIZIA DI VARIANTE e SUPPLETIVA

(ai sensi dell’art. 132 del Codice degli Appalti dei LL.PP. n.l 63/2006)

A

Lavori in Perizia

R . o — M&r_iggt_eﬂa_lu[iqrdo P— €. 48.301,21
s T (di cui €34.477,39 per oneri T
non soggetti a ribasso)

(%)
N
N
‘U\
(93]
(@)}

Ribasso d’asta del 48,9696% €. 13.
(su € 27.263.84)

Lavori in Perizia
di Variante al netto €. 48.301,21

Somme a disposizione €. 14.064.29

Importo complessivo Netto
Perizia di Variante €. 62.365,50

2 o 1 ."-‘..»'; L £
Messina, £ i i JUG5

Il Direttore dei Lavori

e

 (ing. Carmelo Battaglia)

(arch. Vincenzo GTI;%)/







CITTA’ METROPOLITANA MESSINA

IV DIREZIONE “SERvizi TECNICI GENERALI”
LAVORI: per 'adeguamento e miglioramento degli standard di sicurezza mediante
interventi puntuali da realizzare presso il Palacultura “B.Cattafi" di Barcellona P.G.
[CUP : B64H13000310003 CIG: 6230054333 ]
IMPRESA: LONGO Tommaso Antonio - Via S. Francesco n° 54 - TUSA (ME)

CONTRATTO: Rep. n° 14338 in data 10.11.2015, Registrato a Messina il

19/11/2015 al n° 7150 serie 1°T

SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE

- ____con VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI

——————e -

N° di Rubrica
L'annoduemilasedici il giorno del mese di
nella sede provinciale di via Cavour di Messina.

PREMESSO:

che per eseguire i lavori per 'adeguamento e miglioramento degli-standard di
sicurezza mediante interventi puntuali da realizzare presso il Palacultura “Bartolo
Cattafi” di Barcellona P.G. é stato redatto il relativo progetto esecutivo da parte dei
tecnici provinciali della ex VI Direzione “Servizi Tecnici Generali della Provincia”,
approvato con determinazione dirigenziale n°® 128 del 30/12/2013 e con
determinazione dirigenziale n°® 1487 del 29.12.2014 di rimodulazione del quadro

tecnico economico, per l'importo complessivo di €. 72.433,00 cosi ripartito:

A. LAVORI
1) Importo a base d’asta €. 24.574,00
2) Importo manodopera non soggetto a ribasso €. 29.042,00

A riportare €. 53.616,00



Riporto €. 53.616,00

3) Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 2.234,00

Sommano €. 55.850,00

B. Somme a disp.ne del’Amm.ne €. 16.583,00

Totale €. 72.433,00

che la somma necessaria per il suddetto progetto & stata finanziata con i fondi
disponibili al capitolo n® 7757 Bilancio 2013, giusta determinazione dirigenziale

n® 128 del 30/12/2013;

che _con"determinazione n? 287 ~del 19/03/2015 venne  approvato il progetto

esecutivo e lo schema lettera invito per I'affidamento dei lavori di che trattasi, ai
sensi dell'art. 122 c. 7, con le procedure previste dallart. 57 c. 6 del D. Lgs.
n® 163/2006, cosi come recepito dalla L.R. n® 12/2011;

che con la gara d'appalto, celebrata il giorno 26/05/2015 e riaperta il 28/07/2015

come si evince dai rispettivi verbali di gara, & stata dichiarata provvisoriamente

affidataria dell'appalto di che trattasi I'impresa LONGO Tommaso Antonio, con sede
a TUSA (ME), in via S. Francesco, n° 54, P. IVA: 01714200837, che ha offerto un

ribasso del 48,9696% (quarantottovirgolanovemilaseicentonovantaseipercento)

sullimporto a base di gara;

che con determinazione n° 830 del 20/08/2015 si & proceduto all'aggiudicazione
definitiva dei lavori alla Ditta LONGO Tommaso Antonio per I'importo come
appresso ripartito:

- Importo lavori al netto del ribasso d’asta € 12.540,21

- Oneri per la manodopera non soggetti a ribasso € 29.042,00

A riportare €. 41.582,21




Riporto €. 41.582,21

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 2.234,00

Sommano €. 43.816,21

- LVA €. 9.639,57
Totale €. 53.455,78

che in data 10/11/2015 é stato stipulato il relativo contratto con Rep. n® 14338,
registrato a Messina il 19/11/2015 al n® 7150 serie 1°T,

che in data 23/11/2015 si & proceduto alla consegna dei lavori giusto verbale in pari

data;

avanzata dalla ditta in data 14/01/2016, e del parere espresso dalla D.L. , gli stessi
sono prorogati di gg. 30 (trenta);

che nel corso dei lavori, si € resa necessaria la redazione di una perizia di variante
e suppletiva, che non modifichi le finalita del progetto sia negli importi complessivi
finanziati che nelle opere da realizzare; prevedendo I'applicazione di nuovi prezzi; i
lavori in perizia sono finalizzati alla risoluzione di aspetti di dettaglio, senza
introdurre variazioni significative e tanto meno sostanziali al progetto, che nel
complesso conducono ad una migliore e funzionale realizzazione dell’'opera in
progetto;

che a seguito della nota prot. n° 41 del 21/01/2015, il Dirigente e RUP della IV
Direzione “Servizi Tecnici Generali” ha autorizzato il Direttore dei Lavori a
procedere, ai sensi dell'art. 132 c. 3 e secondo le modalita degli artt. 161 e 163 del
D.P.R. n° 207/2010 del codice degli appalti n® 163/2006, cosi come recepito dalla

regione Sicilia con L.R. n° 12/2011, alla redazione della predetta Perizia di Variante

e Suppletiva,




che 1 lavori di che trattasi, nelle more della redazione della suddetta perizia di
variante e suppletiva e delle relative approvazioni, sono stati sospesi in data
16/02/2016;

che il maggiore onere finanziario di €. 4.485,00 (euro quattromilaquattrocentottan-
tacinque/00) per lavori al netto verra reperito in parte utilizzando le somme previste
tra quelle a disposizione dell Amministrazione del quadro tecnico economico di
progetto, mediante la ridistribuzione delle stesse, e in parte utilizzando il ribasso
d’asta accantonato;

che l|a perizia e stata redatta in data 21/03/2016, per un importo complessivo netto

di €. 62.365,50, dicui €. 48:301,21 per lavori al netto e €. 14.064,29 per somme ~

a disposizione dell’Amministrazione, per cui il nuovo quadro economico risulta cosi

modificato:

Lavori in perizia al lordo €. 61.566,77

- Oneri per la Manodopera non soggetti a nbasso: €. 32.014,72
- Oneri per la Sicurezza non soggefti a ribasso: €.  2.462,67

Ribasso d’asta del 48,9696%: €. 13.265,56

- Importo Netto dei Lavori in perizia (compresi oneri perla manodopera e la sicurezza

non soggetti a ribasso d’asta): €. 48.301,21
- Somme a disp.ne del’Amm.ne €. 14.064,29
Totale importo perizia di Variante e suppletiva €. 62.365,50

Tutto cid premesso, la sottoscritta impresa LONGO Tommaso Antonio, avendo
preso visione della perizia di variante e suppletiva del 21/03/2016, con il presente
atto:

DICHIARA E SI OBBLIGA

di accettare il maggiore importo contrattuale, al netto del ribasso d'asta del



48,9696%, di €. 4.485,00 (diconsi euro Quattromilaquattrocentottantacinque/80) per
maggiori lavori occorrenti per l'esecuzione dei “Lavori per ['adeguamento e
miglioramento degli standard di sicurezza mediante interventi puntuali da realizzare
presso il Palacultura “Bartolo Cattafi” di Barcellona P.G", oggetto della presente
perizia di variante e suppletiva, agli stessi prezzi, patti e condizioni che regolano il
contratto principale n° 14338 di Rep. del 10/11/2015, registrato a Messina il
19/11/2015 al n° 7150 serie 1°T in quanto le maggiori opere e la natura delle
stesse rientrano nelle prescrizioni di cui all’ art. 132 c. 3 del codice degli appalti

sui LL.PP. n° 163 del 12/04/2006, cosi come recepito dalla regione Sicilia con L.R.

n°12/2011; T oo R

di accettare i seguenti nuovi prezzi non previsti nel contratto principale, desunti da
analisi o dal vigente Prezziario Regionale delle Opere Pubbliche della Regione
Siciliana, da assoggettare allo stesso ribasso d'asta contrattuale pari al 48,9696% :
1) N.P.1 (A.N.P.1) — Realizzazione, fornitura e posa in opera di gradino in legno di
faggio lamellare completo di ogni accessorio, opportunamente sagomato alla
struttura portante in acciaio, secondo le indicazioni progettuali, spessore
minimo del gradino mm. 41. Smusso di tutti gli spigoli e applicazione di
dispositivi di sicurezza antiscivolo. Ancoraggio alla struttura portante con viti e
bulloneria in acciaio. Il tutto realizzato a perfetta regola d’arte secondo le
indicazioni progettuali della D.L.
- per ogni gradino (a corpo): euro centosettanta/00
- Prezzo di applicazione cad. : €. 170,00
2) N.P.2 (A.N.P.2) — Realizzazione, fornitura e posa in opera di pianerottolo in
legno di faggio lamellare completo di ogni accessorio, opportunamente

sagomato alla struttura portante in acciaio, secondo le indicazioni progettuali,



spessore minimo del gradino mm. 41. Smusso di tutti gli spigoli e applicazione

di dispositivi di sicurezza antiscivolo. Ancoraggio alla struttura portante con viti

e bulloneria in acciaio. Il tutto realizzato a perfetta regola d'arte secondo le

indicazioni progettuali della D.L.

- per ogni metro quadrato: euro centotrentacinque/00

- Prezzo di applicazione cad. : €. 135,00

3) N.P.3 (12.4.3) — Fornitura e collocazione di zoccoletto battiscopa in legno duro

lucidato, dell'altezza di 8 + 10 cm compreso il fissaggio a parete con idoneo

collante compreso tagli, sfrido ed ogni altro onere e magistero per dare I'opera

" a perfetta regola d°arte.

™,

s L lmpr/ /
//

- per ogni metro lineare: euro otto/51

- Prezzo di applicazione cad.: €. 8,51
Del che si & redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene

sottoscntto come appresso

-
-
~

La Direzione Lavori

(_}/L/

/f ' Visto: Il Dirigente R.U.P.

3
.




